从 2012 年开始采用了新的财务年度：

- 母公司和所有合并纳税的子公司的财年截止日为 6月 30日；

- 其他本集团内公司的财年截止日仍为 12月 31日并编制中期报告供本集团合并之用。

2. 本年度重大事项

2.1. 本集团重大事项

2.1.1   财年截止日变更

随着财年截止日在 2012 年变更，2012 年的利润表包括 6 个月的经营成果，2013 年的利润表则包括 12 个月的经营成果。为

了确保财务信息的透明度，本集团对利润表进行如下的披露：

- 2013年 6月 30日止财年的实际净利润 (12个月)；

- 2012年 6月 30日止财年的备考净利润（12个月，从 2011年 7月 1日至 2012年 6月 30日）；

- 2012年 1月 1日至 2012年 6月 30日止期间的实际净利润（6个月）。

备考净利润未经审计，仅供参考。

2.1.2   截止日为 2012 年 6 月 30 日合并财务报表重述

本集团采用新的工具辅助编制合并的财务报表，考虑到采用《国际会计准则第 16 号》、《国际会计准则第 17 号》和《国

际会计准则第 36 号》的影响，去除了部分编制合并财务报表中不正确的参数设置。

根据《国际会计准则第 8 号-会计政策、会计估计变更和差错》，本集团对合并财务报表进行了重述，对非流动资产，主要

是商誉和不动产、厂场和设备，进行了更正，其累计影响也相应调整了 2012 年 1 月 1 日合并期初权益。

本次合并财务报表重述主要考虑了如下影响：

- 《国际会计准则第 17 号》：Louvre Hotels Group 的融资租赁进行更正；

- 《国际会计准则第 16 号》：对部分经济型酒店子公司的摊销和折旧更正；

- 《国际会计准则第 36 号》：抵销在 GT Investments BV 公司账上确认的 Golden Tulip 品牌的摊销金额；

- 《国际会计准则第 36 号》：更正资产减值，这些资产减值是根据 MKG 公司对经济型酒店分部的部分现金产出单元

进行价值分析后确认的。

  11

2. 本年度重大事项 - 续

2.1. 本集团重大事项 - 续

2.1.2   截止日为 2012 年 6 月 30 日合并财务报表重述 - 续

合并财务报表更正明细如下：

国际财务报告准则 2012 年

1 月 1 日

余额(已

重述)

2012 年 6

月 30 日余

额(如前期

报告)

会计差错更正

总计

2013 年 6 月

30 日(根据

IAS 8 进行

调整后)
(千欧元) IAS 16 IAS 17 IAS 36

商誉 470,117 452,512 - - 15,652 15,652 468,164

其他无形资产 154,272 159,287 - - 1,300 1,300 160,587

不动产、厂场和设备 486,159 485,925 5,496 (1,300) (7,430) (3,234) 482,690

在联营企业和合营企业中的

投资
12,761 8,194 3,191 - - 3,191 11,385

非流动金融资产 8,825 10,194 - - - - 10,194

其他非流动资产 40 39 - - - - 39

递延所得税资产 107,848 42,655 - - (1,278) (1,278) 41,377

非流动资产总额 1,240,022 1,158,807 8,687 (1,300) 8,244 15,631 1,174,437

流动资产总额 292,703 285,204 - - - - 285,204

划归为持有待售的资产 751,852 733,623 - - - - 733,623

资产总额 2,284,577 2,177,634 8,687 (1,300) 8,244 15,631 2,193,264

股本 262,037 262,037 - - - - 262,037

留存收益和其他储备 63,646 164,168 4,756 (852) 8,348 12,252 176,421

本年净利润 105,510 (29,948) - - - - (29,948)

归属于本公司所有者的权

益
431,193 396,257 4,756 (852) 8,348 12,252 408,509

少数股东权益 23,719 39,816 1,754 - 11 1,765 41,580

权益总额 454,912 436,073 6,510 (852) 8,359 14,017 450,090

长期借款和其他金融负债 393,560 582,783 - - - - 582,783

退休福利义务 15,774 16,409 - - - - 16,409

其他非流动准备 21,535 28,725 - - (440) (440) 28,285

递延所得税负债 114,523 60,026 2,176 (448) 325 2,053 62,079

其他非流动负债 131 155 - - - - 155

非流动负债总额 545,523 688,098 2,176 (448) (115) 1,613 689,711

流动负债总额 744,156 523,140 - - - - 523,140

负债总额 1,289,679 1,211,237 2,176 (448) (115) 1,613 1,212,851

与划归为持有待售的资产直

接相关的负债
539,987 530,324 - - - - 530,324

权益和负债总额 2,284,577 2,177,634 8,686 (1,300) 8,244 15,630 2,193,264

截止 2012 年 1 月 1 日资产负债表的影响与上述更正明细一致。

  12

2. 本年度重大事项 - 续

2.2. 高端酒店分部重大事项

2.2.1   转让高端酒店业务（Atlantic 项目）

高端酒店转让开始于 2011 年，Groupe du Louvre 和 Constellation Hotels Holdings Limited 于 2013 年 1 月 31 日签订转让协

议，标志转让业务完成。

转让的子公司包括 Société du Louvre – La Fayette, Société du Palais de la Méditerranée 和 Concorde Martinez。

转让涉及与 WCR 相关的价格调整，部分调整项目已经包括在财务报表中，而另一部分调整项目尚在讨论中。

根据《国际财务报告准则第 5 号-持有以待售的非流动资产和终止经营》所有转让的子公司于 2012 年 6 月 30 日被重分类至

处置组。

出于预计出售子公司以及相应的分割业务的考量，本集团转让子公司 Concorde Martinez 和 Société du Louvre – La Fayette 所

有的补充退休福利负债（行政管理的养老金），金额为欧元 8,903,000 元（见附注 23）。

[…]

除法国以外的欧洲 239,890 17% 251,134 19%

美国 15,356 1% 12,577 1%

亚洲 25,456 2% 29,250 2%

非洲 2,739 0% 2,649 0%

分部资产 1,380,097 100% 1,342,825 100%

6.  营业利润

6.1. 收入

(千欧元)

截至 2013 年 6

月 30 日

截至 2012 年 6

月 30 日

截至 2012 年 6

月 30 日

  止 12 个月 止 12 个月备考 止 6 个月

物品销售   172,797 171,898 83,797

服务   475,151 502,689 251,067

合计   647,949 674,587 334,864

  26

6. 营业利润 - 续

6.2. 销售成本

(千欧元)

截至 2013

年 6 月 30

日

June 30,

2012 Pro

forma

截至 2012

年 6 月 30

日

  止 12 个月
止 12 个月

备考
止 6 个月

采购成本   (58,017) (65,915) (32,440)

耗用的原材料和易耗品 (1) 3,579 (409) 6,236

存货的变动   (136) 250 (410)

合计   (54,574) (66,074) (26,615)

6.3. 雇员福利费用

(千欧元)

截至 2013 年

6 月 30 日

截至2012 年

6 月 30 日

截至 2012 年

6 月 30 日

  止 12 个月
止 12 个月备

考
止 6 个月

赔偿   (233,347) (245,188) (128,269)

养老金/长期服务奖励
(1)

(2,279) (1,762) (1,174)

以股份为基础的支付所确认的金额
(2)

 (4) (360) (5)

雇员利润共享   (2,856) (2,408) (1,079)

合计   (238,486) (249,718) (130,527)

(1) 详见附注 23

(2) 详见附注 20

本集团无固定期限雇员列示如下：

雇员
截至 2013 年 6 月 30 日

截至 2012 年 6 月 30 日

   M*  E* W* Total

   M* E* W* Total

经济型酒店 491 2,655 - 3,146

499 2,727 - 3,226

高端酒店 237 1,029 - 1,266

249 1,045 - 1,294

   保留的酒店 117 354 - 471

82 213 - 295

   出售的酒店 120 675 - 795

167 832 - 999

Baccarat 125 224 503 852

115 218 480 813

控股公司 20 2 - 22

27 6 - 33

合计 873 3,910 503 5,286

890 3,996 480 5,366

   M*: 管理层

E* : 行政员工、技术员工及检查者

W*: 工人

  27

6. 营业利润 - 续

6.4. 外部费用

(千欧元)

截至 2013 年 6

月 30 日

截至 2012 年

6 月 30 日

截至 2012 年 6

月 30 日

  止 12 个月
止 12 个月备

考
止 6 个月

仲裁赔偿和专业费用   (36,375) (37,868) (21,083)

租金

(48,515) (46,819) (24,607)

总分合约

(6,462) (6,964) (3,736)

广告、公关费

(27,385) (34,782) (13,836)

通信费

(4,509) (4,425) (2,163)

银行服务费

(3,427) (3,389) (1,526)

交通费

(4,105) (3,856) (1,958)

外部员工 (1)

(16,099) (16,277) (5,970)

维修费

(45,718) (47,147) (22,968)

差旅费和交际应酬费

(7,498) (7,374) (3,999)

[…]

递延所得税 (10,438) (32,748) (14,398)

所得税费用小计   (22,644) (46,876) (21,979)

企业附加值分摊额部分 (CVAE) (3,680) (1,833) (1,954)

合计 (26,323) (48,710) (23,933)

根据 IFRS 5，本集团的合并范围发生变化，合并范围变更导致 Groupe du Louvre 发生所得税费用欧元 27,357,000 元。

8.2. 所得税费用调节

从法定标准税率计算的理论所得税税率到本集团实际所得税税率的调节表如下：

(千欧元)

  2013 年 6

月 30 日止

2012 年 6 月 30

日

  止 12 个月 止 6 个月

本年利润 a 182,848 (29,722)

(-) 享有联营企业利润的份额 b 2,033 203

(-) 所得税费用 c = d+e (31,525) (24,133)

实际税收 (未包括企业附加值分摊部分) d (22,644) (21,979)

终止经营业务的实际税收 (未包括企业附加值分摊部分) e (8,882) (2,154)

税前合并净利润 a-b-c 212,340 (5,793)

法国法定税率 36.10% 36.10%

理论所得税税费 (76,655) 2,091

在其他税收管辖区经营的子公司适用不同税率的影响 4,486 1,951

出售 "Atlantic"的影响 64,746 -

税收管辖区变更的影响 - (27,357)

概念利息 - (3)

未确认递延所得税的资产减值准备 (3,261) -

递延所得税更正 (2,377) -

未确认为递延所得税资产的未利用可抵扣亏损和税款抵减的影响 (22,855) (2,290)

税收减免

392

所得税税率变更对递延所得税余额的影响 757 -

其他永久性差异 3,224 1,475

实际所得税   (31,525) (24,133)

有效税率

14.85% -416.59%

鉴于 2012 年 6 月 30 日止 12 个月的备考所得税调节表无助于对财务报表的理解，因此没有列示。

  31

8. 所得税和递延所得税 - 续

8.3. 递延所得税明细及当期所得税费用变动明细

(千欧元)
2012 年 6

月 30 日
净利润

重分类

为持有

待售资

产

外币报表

折算差异

权益的

影响

合并范

围变更

IAS 19 的

影响

2013 年 6

月 30 日

递延所得税

资产重估 (1) (65,690) (2,211) - (11,504) - 10,635 - (68,771)

金融工具 (32,365) (3,661) - (728) (1,222) 188 - (37,788)

可抵扣亏损 (2) 100,217 (9,516) - - - - - 90,701

内部利润 1,832 (603) - 820 - (5) - 2,044

融资租赁 (10,986) 629 - 837 - (1,291) - (10,811)

Disney 亏损对递延所得税的影响 (1,215) 1,215 - - - - - -

资产折旧/摊销的税会差异 (14,243) 669 - 3,421 - 51 - (10,102)

雇员福利 5,411 (195) 43 (7,716) (61) 3,358 1,887 2,727

其他税款调整 (3,076) 593 790 (5,012) - (359) - (7,063)

暂时性差异 (3,050) 10,026 (250) (745) - (441) 0 5,539

企业附加值分摊额部分 (CVAE)   (1,209) 272 - - - - - (936)

其他 3,670 (7,656) (151) 12,022 - (4,081) - 3,805

递延所得税合计 (20,702) (10,438) 432 (8,605) (1,283) 8,055 1,887 (30,655)

递延所得税资产 41,377 (68,131) - 51,795 (80) (3,100) 508 22,368

递延所得税负债 (62,079) 57,693 432 (60,399) (1,204) 11,155 1,379 (53,023)

递延所得税净额 (20,702) (10,438) 432 (8,605) (1,283) 8,055 1,887 (30,655)

当期所得税和企业附加值分摊额部分 CVAE

递延所得税资产 4,337 3,389 - (3,952) -

3,774

递延所得税负债 (9,551) (19,275) - 24,786 -

(4,040)

当期税款净额 (5,213) (15,885) - 20,833 - - - (266)

所得税费用 (26,323)

(千欧元)
2011 年 12

月 31 日

会计差错更正

2012 年 1

月 1 日(已

重述)

净利润

重分类

为持有

待售

IAS

17
IAS 36 IAS 16

外币报

表折算

差异

对权益

的影响

2012 年 6

月 30 日

递延所得税

资产重估
(1)

 (65,453) - - - (65,453) 280 (675) 158 - (65,690)

金融工具 (30,257) - - - (30,257) (2,614)
(1,415

)
805 1,115 (32,365)

可抵扣亏损
(2)

 110,864 - - - 100,864 (10,647) - - - 100,217

内部利润 1,332 - - - 1,332 500 2 (2) - 1,832

融资租赁 (11,322) 448 - - (10,874) (111) - (0) - (10,986)

Disney 亏损对递延所得税的影响 (1,215) - - - (1,215) - - - - (1,215)

资产折旧/摊销的税会差异 (12,205) - - (2,176) (14,382) 529 3 (394) - (14,243)

雇员福利 5,336 - - - 5,336 75 - - - 5,411

其他税款调整 (1,327) - (1,603) - (2,930) (433) 229 59 - (3,076)

暂时性差异 (935) - - - (935) (2,116) (130) 131 - (3,050)

企业附加值分摊额部分 (CVAE) (1,307) - - - (1,307) 98 - - - (1,209)

其他 3,145 - - - 3,145 40 4,246 (3,761) - 3,670

递延所得税合计 (3,344) 448 (1,603) (2,176) (6,675) (14,398) 2,259 (3,003) 1,115 (20,702)

递延所得税资产 109,126

(1,278) - 107,848 (65,090) 7,366 (8,806) 59 41,377

递延所得税负债 (112,470) 448 (325) (2,176) (114,523) 50,691
(5,106

)
5,803 1,056 (62,079)

递延所得税净额 (3,344) 448 (1,603) (2,176) (6,675) (14,398) 2,259 (3,003) 1,115 (20,702)

当期所得税和企业附加值分摊额部

分 CVAE

递延所得税资产 4,140 - - - 4,140 189 0 8 - 4,337

递延所得税负债 (12,329) - - - (12,329) (9,723) 746 11,755 - (9,551)

当期税款净额 (8,189) - - - (8,189) (9,534) 746 11,763 - (5,213)

所得税费用

(23,933)

(1) 主要的重估增值系收购 Taittinger 和 Société du Louvre 所致。

(2) 本集团认为未来能利用这部分可抵扣亏损，因而确认相应递延所得税资产。

  32

9. 终止经营及重分类为持有待售资产

9.1. 来自终止经营业务的利润

以下公司在利润表中被列示为终止经营业务：

- 2013 年 6 月 30 日: S Hôtels (Concorde Opéra) 12 个月， Société du Louvre – La Fayette, Société du Palais de la

Méditerranée 和 Concorde Martinez 7个月(从 2012年 7月 1日起至 2013年 1月 31日).

- 2012年 6月 30日: Société du Louvre – La Fayette, Société du Palais de la Méditerranée 和 Concorde Martinez.

国际财务报告准则 2013 年 6 月

30 日

2012 年 6 月

30 日 (千欧元)

收入 123,623 83,129

   其他利得和损失 3 0

销售成本 (8,201) (6,298)

[…]

17.2 其他应付款

(千欧元) 2013 年 6 月 30 日 2012 年 6 月 30 日

押金等 5,932 6,740

与资产处置/收购相关负债 10,352 53,131

雇员相关负债 47,341 46,390

应缴税款 33,745 30,131

其他 20,992 18,159

其他应付款 118,362 154,550

18.  现金及现金等价物

18.1 现金及现金等价物-资产负债表

(千欧元)
2013 年 6 月 30

日

2012 年 6 月 30

日

现金 74,452 19,022

现金等价物 15,205 52,080

现金及现金等价物 89,656 71,102

现金等价物主要是以公允价值计量的市场货币基金。

  42

18. 现金及现金等价物 - 续

18.2. 现金及现金等价物-现金流量表

(千欧元)
2013 年 6 月 30

日

2012 年 6 月 30

日

资产负债表上的现金及现金等价物 89,656 71,102

银行账户贷方 (18,423) (9,645)

现金流量表上的现金及现金等价物  71,233 61,457

19.合并权益

本集团已缴足股款的普通股每股面值为欧元 1 元，共计欧元 262,037,000 元。由 STAR SDL Investment CO SARL 全额出

资。

19.1 每股收益

(千欧元)

截至 2013

年 6 月 30

日

截至 2012

年 6 月 30

日

截至 2012

年 6 月 30

日

止 12 个月
止 12 个月备

考
止 6 个月

本年利润

182,848 (6,449) (29,722)

归属于本公司所有者

183,392 (6,945) (29,948)

归属于少数股东权益

(544) 495 226

基本的每股收益   0.70 (0.03) (0.11)

稀释的每股收益   0.70 (0.03) (0.11)

  43

19. 合并权益 - 续

19.2. 归属于本公司所有者权益的变动

国际财务报告准则

股本

其他储备

本年利

润

归属于

本公司

所有者

的权益

(千欧元)
借款协

议*

法定

储备

外币折

算储备

公允

价值

变动

其他储

备

2011 年 12 月 31 日余额(如前期

报告)
262,037 519,874 26,204 (17,322) (6,722) (470,640) 105,510 418,940

会计差错更正 (2) - - - - - 12,252 - 12,252

截至 2012 年 1 月 1 日， 审定数 262,037 519,874 26,204 (17,322) (6,722) (458,387) 105,510 431,192

支付股利 - - - - - - - -

以股份为基础的支付所确认的

金额
- - - - - 3 - 3

N-1 从期初利润转入 - - - - - 105,510 (105,510) -

股本溢价(1) - - - - -

- -

合并范围变更而影响 (1) - - - - - 8,198 - 8,198

借款利息资本化 - 10,104 - - - (10,104) - -

本年利润 - - - - - - (29,948) (29,948)

计入所有者权益变动的利得和

损失
- - - 1,364 (2,244) (56) - (936)

截至 2012 年 6 月 30 日 262,037 529,978 26,204 (15,959) (8,966) (354,836) (29,948) (408,509)

支付股利 - - - - - - - -

以股份为基础的支付所确认的

金额
- - - - - 3 - 3

N-1 从期初利润转入   -   (29,948) 29,948 -

股本溢价(1) - - - - - - - -

合并范围变更而影响 (1) - - - - - (677) - (677)

 根据 IAS19 重述 - - -   (3,255) - (3,255)

借款利息资本化 - 14,727   (14,727)   -

借款增加/归还 - (146,505) - - - - - (146,505)

本年利润 - - - - - - 183,392 183,392

计入所有者权益变动的利得和

损失
- - - (1,474) 2,250 (99) - 678

截至 2013 年 6 月 30 日 262,037 398,200 26,204 (17,433) (6,716) (403,539) 183,392 442,145

(1) 其中有欧元 27,099,000 元来自 Baccarat 股份有限公司的增资持股，连同首次发行时所持欧元 22,917,000 元，该公

司成为唯一少数股东。该交易也因此导致合并范围变更，影响到母公司与少数股东股权分配。此次增资于 2012 年

下半年完成。

(2) 详见附注 2.1.2。

(3) 详见附注 4.3。

*包括 STAR SDL Investment CO SARL 给予的无固定期限借款，根据借款期限和条约，该借款计入权益中。

上述借款共计 3 项：于 2005 年 9 月 16 日借入金额为欧元 388,000,000 元的 2 项借款以及于 2007 年 7 月 11 日借入的欧元

88,000,000 元的 1 项借款，相关借款利息都予以资本化。

借款人可以用自己的股份或现金来偿还上述借款本金及利息。用以偿还借款的股份根据借款人股份的每股面值(而不是公允

价值)。

本财年出售高端酒店后偿还借款欧元 146,505,000 元，包括本金欧元 138,745,000 元以及利息欧元 7,760,000 元。

  44

20. 以股份为基础的支付

本附注仅适用于 Baccarat 集团及其子公司

为了激励雇员为公司创造价值和促进公司发展，2007 年 12 月 4 日召开的特别股东大会授权董事会在为期 38 个

月内，向公司及其子公司雇员和管理层发放一定数量的认购股票和/或够买期权，总数不超过股本的 6%。

股票够买期权计划仅适用于 Baccarat Strategic Committee 的高管（管理委员会和美国及日本国际子公司的

CEO）。

为了促进雇员的忠诚度和激发雇员，2007 年 12 月 4 日召开的特别股东大会授权董事会在为期 38 个月内，向公

司的雇员和管理层发放免费的股票（既有或新发行），免费的股票总数不能不能导致股本增加超过 3%。

所有免费股票的受益人均为法国集团公司的雇员，唯一的例外为股票期权计划的受益人。雇员需在计划日为无

固定期限或者超过一年固定期限的雇员。

根据《国际财务报告准则第 2 号》，相应的费用根据在权利的归属期内确认。

在 2008 年，价格为欧元 212 元和数量为 29,000 的认购股票期权被授予 12 位受益人，计划开始日为 2008 年 6

月 10 日到期日为 2013 年 6 月 12 日。

截至 2012 年 6 月 30 日，尚有数量为 4,000 的认购股票期权尚未被行权。